peuple doté de *ratio*, *disciplina* et *virtus*. Il s'agit d'expliquer par leur proximité avec les Romains la différence des Chattes avec les autres Germains (« ut inter Germanos »). Car pourquoi les décrire avant les Usipes, les Tenctères, ou les Bructères, décrits aux chapitres 32 à 35, qui sont, eux, au voisinage immédiat du Rhin côté german, mais beaucoup plus près de la « frontière » que les Chattes qui sont en fait plus à l'est, sur les bords de l'Elbe et non du Rhin ? La géographie de Tacite est humaine et politique et non territoriale. L'ordre du texte est régi par le degré de « proximité » avec l'identité romaine et le mode de gestion de la guerre. Il ne s'agit pas de proximité géographique : Tacite n'a pas sous les yeux, pour la description de ces premiers peuples, la moindre carte, et même si tout porte à croire qu'il décrit d'abord les peuples de la zone ouest et est du Rhin, il a en tête d'autres critères cartographiques...

On s'en convaincra d'autant plus en abordant l'évocation des Chauques et des Chérusques. Au début du chapitre 35, Tacite passe de l'est au nord et décrit les Chauques, dont le territoire occupe une grande partie de la côte océanique. Or ce peuple, éloigné du Rhin, au centre Nord de la Germanie est qualifié de

populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malit iustitia teneri (35, 2).

le plus noble des peuples germaniques et qui préfère soutenir sa grandeur par la justice.

Et c'est dans son rapport à la guerre qu'il se distingue des Germains :

Sine cupiditate, sine impotentia, quieti, secretique nulla provocant bella, nullis raptibus aut latrociniiis populantur. Id praecipuum virtutis ac virium argumentum est quod, ut superiores agant, non per iniurias adsequuntur ; prompta tamen omnibus arma ac, si res poscat, exercitus, plurimum virorum equorumque ; et quiescentibus eadem fama (35, 3 suiv.).

Sans ambitions, sans violences, calmes et retirés, ils ne suscitent eux-mêmes aucune guerre, ils ne se font jamais voleurs ou brigands pour piller. La meilleure preuve de leur courage et de leur force, c'est que pour tenir le premier rang, ils ne recourent pas à l'injustice ; pourtant tous ont leurs armes prêtes, et si l'occasion le demande, une armée, beaucoup d'hommes et de chevaux ; et le repos ne porte pas atteinte à leur renom.

Belle définition d'un peuple qui a su dialectiser le rapport de la guerre à la paix, à la manière cicéronienne :

La meilleure preuve de leur courage et de leur force, c'est que pour avoir la supériorité, ils ne recourent pas à l'injustice²³.